期末余额 期初余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计 流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

江阴中汇服

饰有限公司

（合并）

255,662,972.73 10,636,704.25 266,299,676.98 5,005,219.34 1,199,349.14 6,204,568.48 253,881,316.26 20,847,271.52 274,728,587.78 5,368,004.25 1,214,278.81 6,582,283.06

子公司名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量 营业收入 净利润 综合收益总额 经营活动现金流量

江阴中汇服饰有限公司（合并） 1,229,281.68 1,948,803.78 1,993,592.77 1,866,483.19 1,473,197.69 3,761,806.79 3,851,384.79 -55,850.21

2016 年年度报告

101 / 114

十、 与金融工具相关的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、应收票据、应收及其他应收款、应付票据、应付账款、

其他应付款、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、其他流动资产、可供出售金融

资产等。相关金融工具详情于各附注披露。这些金融工具导致的主要风险是外币风险、信用风险、

流动风险。本公司管理层管理及监控该等风险，以确保及时和有效地采取适当的措施。

1、市场风险

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进而对未来收

益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。影响本公司业务的市场风险主要包括汇率风险和

价格风险。

（1）汇率风险

本公司面临的汇率风险主要是折算风险，折算风险是指银行将外币转换成记账本位币时，因

汇率变动而呈现账面损失的可能性。

于资产负债表日，有关外币资产及外币负债的余额情况参见附注七、45。本公司持有的外币

资产及负债比重较小，现阶段外汇业务规模较小，汇率风险对本公司经营和收益的影响也相对较

小。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产与负债余额。

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要为港币及欧元（美元及英镑发生额和余额较小不进行分析）与人民

币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管

理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的

合理变动对当期税前利润的影响如下：

当期税前利润的影响
期末余额变动

港币影响净额（万元） 欧元影响净额（万元）

人民币贬值 199.86 8.59

人民币升值 -199.86 -8.59

（2）价格风险

本公司持有的分类为交易性金融资产和可供出售金融资产的投资在资产负债表日以其公允价

值列示。因此，本公司面临价格风险。本公司已于公司内部成立投资管理部分，由指定成员密切

监控投资产品之价格变动。因此本公司董事认为公司面临之价格风险已被缓解。

敏感性分析

于 2016 年 12 月 31 日，如交易性金融资产的价格升高或降低 30%，则本公司的税前利润将会

增加或减少人民币 152.77 万元。

于 2016 年 12 月 31 日，如可供出售金融资产的价格升高或降低 30%，则本公司的税前其他综

合收益将会增加或减少人民币 4,882.42 万元。

2016 年年度报告

102 / 114

2、信用风险

信用风险是指本公司客户（或交易对手）未能履行合同所规定的义务，或信用质量发生变化

影响金融工具价值，从而给本公司带来损失的风险。可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞

口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失。

为降低信用风险，本公司控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账

准备。因此，本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

流动性风险主要包括两个方面：一是资产的流动性风险，是指由于资产不能及时变现或变现

成本过高，导致自营投资及客户资产造成损失的风险；二是负债的流动性风险，是指公司缺乏现

金不能按时支付债务或正常营业支出的风险。

本公司已建立并健全了资金业务的风险评估和监测制度，重点做好自有资金的合理安排，严

格控制资金流动性风险，使各项资金比例严格控制在公司可承受风险范围之内，本公司管理层认

为需保持充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要、并降低现金流量波

动的影响。

截止 2016 年 12 月 31 日，本公司自有资金较充裕，流动性风险较小。

十一、 公允价值的披露